
145151-2025 Page 1/7

2.1.6.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 145151-2025 - Gara

Italia – Servizi di animazione per bambini – Accordo quadro per la gestione dei centri estivi 
comunali anni 2025-2027, conforme alle specifiche tecniche dei criteri ambientali minimi di cui al 
D.M. n. 51 del 29 01 2021
OJ S 45/2025 05/03/2025
Bando di gara – regime alleggerito
Servizi

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: Comune di Firenze - Servizio Infanzia, Attività educative, Ludiche e Formative
E-mail: alessandro.ansani@comune.fi.it
Forma giuridica del committente: Autorità locale
Attività dell'amministrazione aggiudicatrice: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

2. Procedura

Procedura
Titolo: Accordo quadro per la gestione dei centri estivi comunali anni 2025-2027, conforme alle 
specifiche tecniche dei criteri ambientali minimi di cui al D.M. n. 51 del 29 01 2021
Descrizione: Gara europea a procedura telematica aperta per l’accordo quadro per la gestione 
dei centri estivi comunali anni 2025-2027 conforme alle specifiche tecniche dei criteri 
ambientali minimi di cui al decreto ministeriale n. 51 del 29/01/2021 recante «criteri ambientali 
minimi per l’affidamento del servizio di pulizia e sanificazione di edifici e ambienti ad uso civile, 
sanitario e per i prodotti detergenti».
Identificativo della procedura: 17b64024-9078-494f-bcbe-fce337874e2a
Tipo di procedura: Aperta
Caratteristiche principali della procedura: come da disciplinare

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 92331210 Servizi di animazione per bambini

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Firenze (ITI14)
Paese: Italia

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 6 534 203,98 EUR
Valore massimo dell'accordo quadro: 6 534 203,98 EUR

Informazioni generali
Base giuridica: 
Direttiva 2014/24/UE

Motivi di esclusione
Situazione analoga al fallimento ai sensi della normativa nazionale: 
Corruzione: 
Concordato preventivo con i creditori: 
Partecipazione a un'organizzazione criminale: 

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/145151-2025
mailto:alessandro.ansani@comune.fi.it


145151-2025 Page 2/7

5.1.9.

5.1.8.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.1.

5.1.

Accordi con altri operatori economici intesi a falsare la concorrenza: 
Violazione di obblighi in materia di diritto ambientale: 
Riciclaggio di proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo: 
Frode: 
Lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani: 
Violazione degli obblighi in materia di diritto del lavoro: 
Motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla legislazione nazionale: 
Conflitto di interessi legato alla partecipazione alla procedura di appalto: 
Partecipazione diretta o indiretta alla preparazione della procedura di appalto: 
Gravi illeciti professionali: 
Cessazione anticipata, risarcimento danni o altre sanzioni comparabili: 
Violazione degli obblighi in materia di diritto sociale: 
Pagamento dei contributi di sicurezza sociale: 
Pagamento di imposte: 
Reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche: 

5. Lotto

Lotto: LOT-0001
Titolo: Centri estivi Q1-Q4
Descrizione: Servizio di gestione dei centri estivi comunali nei quartieri 1 e 4 - accordo quadro 
per il periodo 2025-2027
Identificativo interno: S01307110484202400007

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 92331210 Servizi di animazione per bambini
Opzioni: 
Descrizione delle opzioni: come da disciplinare

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 2 410 500,88 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE

Criteri di accessibilità
Non sono compresi criteri di accessibilità per le persone con disabilità perché l'oggetto 
dell'appalto non è destinato all'uso da parte di persone fisiche

Criteri di selezione
Criterio: 
Tipo: Altro
Nome: Requisiti di idoneità professionale
Descrizione: Come da disciplinare

Criterio: 
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Descrizione: Come da disciplinare



145151-2025 Page 3/7

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

Criterio: 
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Descrizione: Come da disciplinare

Criteri di aggiudicazione
: Criterio

: Tipo Qualità
Nome: soglia di sbarramento
Descrizione: Come da disciplinare: qualità 80/100

: Categoria del criterio di aggiudicazione soglia Punteggio minimo
Criterio di aggiudicazione: numero: 48

: Criterio
: Tipo Qualità

Descrizione: come da disciplinare: prezzo 20/100

Documenti di gara
Indirizzo dei documenti di gara: https://start.toscana.it/tendering/tenders/007422-2025/view
/detail/1

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione: 
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://start.toscana.it/tendering/tenders/007422-2025/view
/detail/1
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 04/04/2025 10:00:00 (UTC+2)
Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte: 
Data di apertura: 04/04/2025 12:00:00 (UTC+1)
Condizioni contrattuali: 
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: sì
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: sì

Tecniche
Accordo quadro: Accordo quadro, senza riapertura della gara
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione
Asta elettronica: no

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: Tribunale Amministrativo Regionale - TAR Toscana

Lotto: LOT-0002
Titolo: Centri estivi Q2-Q3
Descrizione: Servizio di gestione dei centri estivi comunali nei quartieri 2 e 3 - accordo quadro 
per il periodo 2025-2027
Identificativo interno: S01307110484202400007

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 92331210 Servizi di animazione per bambini

https://start.toscana.it/tendering/tenders/007422-2025/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/007422-2025/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/007422-2025/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/007422-2025/view/detail/1


145151-2025 Page 4/7

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

5.1.9.

5.1.8.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.2.

Opzioni: 
Descrizione delle opzioni: come da disciplinare

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Firenze (ITI14)
Paese: Italia

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 2 140 092,67 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE

Criteri di accessibilità
Non sono compresi criteri di accessibilità per le persone con disabilità perché l'oggetto 
dell'appalto non è destinato all'uso da parte di persone fisiche

Criteri di selezione
Criterio: 
Tipo: Altro
Nome: Requisiti di idoneità professionale
Descrizione: come da disciplinare

Criterio: 
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Descrizione: come da disciplinare

Criterio: 
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Descrizione: come da disciplinare

Criteri di aggiudicazione
: Criterio

: Tipo Qualità
Nome: soglia di sbarramento
Descrizione: come da disciplinare: qualità 80/100

: Categoria del criterio di aggiudicazione soglia Punteggio minimo
Criterio di aggiudicazione: numero: 48

Documenti di gara
Indirizzo dei documenti di gara: https://start.toscana.it/tendering/tenders/007422-2025/view
/detail/1

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione: 
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://start.toscana.it/tendering/tenders/007422-2025/view
/detail/1
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 04/04/2025 10:00:00 (UTC+2)

https://start.toscana.it/tendering/tenders/007422-2025/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/007422-2025/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/007422-2025/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/007422-2025/view/detail/1


145151-2025 Page 5/7

5.1.9.

5.1.8.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte: 
Data di apertura: 04/04/2025 12:00:00 (UTC+1)
Condizioni contrattuali: 
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: sì
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: sì

Tecniche
Accordo quadro: Accordo quadro, senza riapertura della gara
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione
Asta elettronica: no

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: Tribunale Amministrativo Regionale - TAR Toscana

Lotto: LOT-0003
Titolo: Centri estivi Q5
Descrizione: Servizio di gestione dei centri estivi comunali nel quartiere 5 - accordo quadro per 
il periodo 2025-2027
Identificativo interno: S01307110484202400007

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 92331210 Servizi di animazione per bambini
Opzioni: 
Descrizione delle opzioni: come da disciplinare

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Firenze (ITI14)
Paese: Italia

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 1 983 610,43 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE

Criteri di accessibilità
Non sono compresi criteri di accessibilità per le persone con disabilità perché l'oggetto 
dell'appalto non è destinato all'uso da parte di persone fisiche

Criteri di selezione
Criterio: 
Tipo: Altro
Nome: Requisiti di idoneità professionale
Descrizione: come da disciplinare

Criterio: 
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Descrizione: come da disciplinare



145151-2025 Page 6/7

8.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

Criterio: 
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Descrizione: come da disciplinare

Criteri di aggiudicazione
: Criterio

: Tipo Qualità
Nome: soglia di sbarramento
Descrizione: come da disciplinare: qualità 80/100

: Categoria del criterio di aggiudicazione soglia Punteggio minimo
Criterio di aggiudicazione: numero: 48

: Criterio
: Tipo Qualità

Descrizione: come da disciplinare: prezzo 20/100

Documenti di gara
Indirizzo dei documenti di gara: https://start.toscana.it/tendering/tenders/007422-2025/view
/detail/1

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione: 
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://start.toscana.it/tendering/tenders/007422-2025/view
/detail/1
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 04/04/2025 10:00:00 (UTC+2)
Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte: 
Data di apertura: 04/04/2025 12:00:00 (UTC+1)
Condizioni contrattuali: 
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: sì
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: sì

Tecniche
Accordo quadro: Accordo quadro, senza riapertura della gara
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione
Asta elettronica: no

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: Tribunale Amministrativo Regionale - TAR Toscana

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: Comune di Firenze - Servizio Infanzia, Attività educative, Ludiche e Formative
Numero di registrazione: 01307110484
Indirizzo postale: via Nicolodi n.2
Località: Firenze

https://start.toscana.it/tendering/tenders/007422-2025/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/007422-2025/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/007422-2025/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/007422-2025/view/detail/1


145151-2025 Page 7/7

8.1.

Codice postale: 50100
Suddivisione del paese (NUTS): Firenze (ITI14)
Paese: Italia
Referente: Alessandro Ansani
E-mail: alessandro.ansani@comune.fi.it
Telefono: 055 262 5707
Indirizzo internet: https://affidamenti.comune.fi.it/tutti
Profilo del committente: https://affidamenti.comune.fi.it/tutti
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente

ORG-0002
Nome ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale - TAR Toscana
Numero di registrazione: 80045610484
Località: Firenze
Codice postale: 50100
Suddivisione del paese (NUTS): Firenze (ITI14)
Paese: Italia
E-mail: tarfi-segrprotocolloamm@ga-cert.it
Telefono: 055267301
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione competente per i ricorsi

Informazioni sull'avviso

Identificativo/versione dell'avviso: 17b64024-9078-494f-bcbe-fce337874e2a  -  01
Tipo di formulario: Gara
Tipo di avviso: Bando di gara – regime alleggerito
Sottotipo di avviso: 20
Data di trasmissione dell'avviso: 04/03/2025 13:59:03 (UTC+1)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano
Numero di pubblicazione dell'avviso: 145151-2025
Numero dell'edizione della GU S: 45/2025
Data di pubblicazione: 05/03/2025

mailto:alessandro.ansani@comune.fi.it
https://affidamenti.comune.fi.it/tutti
https://affidamenti.comune.fi.it/tutti
mailto:tarfi-segrprotocolloamm@ga-cert.it

		2025-03-04T23:10:32+0000




